院教〔2007〕34号

关于组织学生参加江苏省首届文科大学生自然科学知识竞赛的通知

各相关二级学院：
科学素质是公民素质的重要组成部分。大学生是建设未来社会的骨干，要加快社会的发展，必须提高大学生的科学素质。
为激发大学生学习自然科学的热情，提高文科大学生的自然科学素质，江苏省高等教育学会、江苏省大学生知识竞赛组委会将于2007年12月至2008年3月举行江苏省首届文科大学生自然科学知识竞赛。为进一步激发我校文科大学生学习自然科学知识的兴趣，继续推进文化素质教育的开展，学校将组织学生参加本次竞赛活动。现将有关事项通知如下：
一、参赛对象及人数
1．参赛对象：全校文科类专业全日制在校生（含民办和五年制高职后两年的学生）。
2．参赛人数：符合上述条件总人数的12%。
二、组织方式
1．成立学校大学生知识竞赛工作领导小组。
组长：李文虎    副组长：朱锡芳
成员：俞暄一    潘金林   姜  卫    沈京一   王传金
2．教务处负责竞赛的日常工作、考务工作和委派巡视员等。
3．学生工作处、校团委负责竞赛的宣传发动工作。

4．各相关二级学院负责本院学生的组织报名工作。
三、报名工作
报名时间：2007年10月10日——10月19日，各相关二级学院组织符合条件的学生报名，班级报名结束后汇总到各相关二级学院教学秘书处，请教学秘书在考试管理系统中报名。

步骤如下：教务秘书系统→考试管理（注意考试年月为0801）→CET报名→选择班级集体报名→点击确定→选择相应年级和班级→点击班级报名→选择ZRKX→在报名学生号前的方框内打“√” →点击学生报名。各二级学院将具体各班报名人数汇总盖章后务必在10月19日前报教务处教学管理科苗老师。10月20日报名表学校汇总上报江苏省大学生知识竞赛组委会。
四、奖项设置
（一）江苏省大学生知识竞赛组委会为本次竞赛设置以下奖项：
1．个人奖项：
（1）特等奖：1名，颁发获奖证书和奖杯，并奖国产品牌笔记本电脑一台。
    （2）一等奖：10名，颁发获奖证书，并奖人民币1000元的等值奖品。
（3）二等奖：100名，颁发获奖证书，并奖人民币200元的等值奖品。
（4）三等奖：500名，颁发获奖证书，并奖人民币40元左右的奖品。
（5）优秀奖：2000名左右，颁发获奖证书。
2．优秀学校奖：以高校的生均分值进行排序，对取得前20名的学校颁发证书和奖牌。
3．优秀组织奖：10个，颁发证书和奖牌。
（二）常州工学院设置奖项：
1．为鼓励学生踊跃参加本次竞赛并在竞赛中取得良好成绩，学校还将增设个人奖项：一等奖10名，二等奖20名，三等奖30名，优秀奖若干。颁发奖品和证书。
2．学校将为本次活动的组织单位（二级学院）设置优秀组织奖3个。
五、竞赛范围与形式
根据国务院《全民科学素质行动计划纲要》的要求，实施《国家中长期科学和技术发展规划纲要》（2006-2020年）的需要，我国经济、社会、科技的发展趋势，以及文科大学生为胜任未来工作岗位和适应社会发展应具备的自然科学知识、科学方法和科学精神，竞赛的知识范围包括理学、工学、农学、医学等自然科学知识，主要的知识点和要求如下：
1．重点了解物质、能量、信息和宇宙、地球、生命方面的基本知识。掌握运用这些知识的主要方法。
2．一般了解以下方面的知识：了解数学、物理学、化学、天文学、地球科学、生物学等基础学科的内涵、外延、作用和发展概况；了解科学技术的性质、功能、历史和发展趋势，及其对社会、经济、文化和生活的影响；掌握尊重科学方面的基本要求；了解学科体系的结构与布局，相互间的分工、联结、交叉与融合，以及由此形成的功效；了解资源和能源的开发与利用，环境保护，以及可持续发展方面的基本知识。
3．竞赛以考查知识面和常识题为主，不考偏题、怪题，题目形式全部为客观题，初赛为闭卷笔试，决赛采用在省教育电视台口试。
竞赛内容的具体要求另发。
六、竞赛方式
1．一、二、三等奖和优秀奖根据笔试成绩评选；特等奖在一等奖获奖者的前6名中通过口试方式确定（在江苏教育电视台演播厅进行，并进行现场录播）。
2．专科与本科使用相同试卷，分别评选。各等次的奖项按本科、专科参赛人数的比例划分。特等奖不分专科、本科，在本、专科一等奖获奖者中评选。
七、竞赛时间安排
1．笔试时间：2007年12月9日14时至16时
2．决赛时间：2008年3月中旬
八、有关说明
1．本次竞赛不向学生收取报名费，考试费等，所有费用由学校统一支付。
2．学校将在11月份对参赛选手进行相关辅导（具体安排另发）。
3．未尽事宜由教务处负责解释。
二○○七年十月九日